quod est homo, sed pars eius, non praedicaretur de eo, cum nulla pars integralis praedicetur de suo toto. Hoc autem quomodo contingat videri potest, si inspiciatur qualiter differat corpus secundum quod ponitur pars animalis et secundum quod ponitur genus. Non enim potest eo modo esse genus, quo est pars integralis. Hoc igitur nomen quod est corpus multipliciter accipi potest. Corpus enim secundum quod est in genere substantiae dicitur ex eo quod habet talem naturam, ut in eo possint designari tres dimensiones; ipsae autem tres dimensiones designatae sunt corpus secundum quod est in genere quantitatis. Contingit autem in rebus, ut quod habet unam perfectionem ad ulteriorem etiam perfectionem pertingat, sicut patet in homine, qui naturam sensitivam habet et ulterius intellectivam. Similiter etiam super hanc perfectionem, quae est habere talem formam, ut in ea possint tres dimensiones designari, potest alia perfectio adiungi ut vita vel aliquid huiusmodi. Potest ergo hoc

solchen Form, daß sich daraus ausschließlich die Angebarkeit der drei Abmessungen ergibt, d. h., daß aus dieser Form keine fernere Vollendung folge, sondern vielmehr irgendeine weitere Beifügung außerhalb des Begriffes des so verstandenen Körpers fiele. Und auf diese Weise wäre dann der Körper ein stofflicher und integrierender Teil des Ganzen: Lebewesen, weil die Seele außerhalb des durch den Ausdruck: Körper bezeichneten Bereiches fiele und zu dem Körper hinzukäme, so daß das Lebewesen aus diesen zweien, nämlich Körper und Seele, wie aus Teilen bestände.

Man kann aber diesen Ausdruck: Körper auch anders auffassen; er bezeichnet dann irgendein Ding von derartiger Form, daß diese, wie immer sie ansonsten beschaffen sei, die Angabe von drei Abmessungen zulasse, ob nun ein Fortschreiten zu irgendeiner weiteren Vollendung möglich sei oder nicht. So verstanden ist dann Körper ein Gattungsbegriff für Lebewesen, weil in einem Lebewesen nichts angenommen werden kann, was nicht im Körper schon ausdrücklich enthalten wäre. Denn die Seele ist keine neue Form, die von jener sich unterscheidet, vermöge welcher in dem Dinge [Körper des Lebewesens] drei Abmes-

nomen corpus significare rem quamdam, quae habet talem formam, ex qua sequitur in ipsa designabilitas trium dimensionum cum praecisione, ut scilicet ex illa forma nulla ulterior perfectio sequatur, sed si quid aliud superadditur sit praeter significationem corporis sic dicti. Et hoc modo corpus erit integralis et materialis pars animalis, quia sic anima erit praeter id quod significatum est nomine corporis et erit superveniens ipsi corpori, ita quod ex ipsis duobus scilicet anima et corpore sicut ex partibus constituitur animal.

Potest etiam hoc nomen corpus hoc modo accipi, ut significet rem quamdam, quae habet talem formam, ex qua tres dimensiones possint in ea designari quaecumque sit forma illa, sive ex ea possit provenire aliqua ulterior perfectio sive non. Et hoc modo corpus erit genus animalis, quia in animali nihil est accipere quod non implicite in corpore contineatur. Non enim anima est alia forma ab illa, per quam in re illa poterant designari

sungen angegeben werden konnten; wenn es also hieß: »Körper ist etwas, das eine Form besitzt, welche die Angabe von drei Abmessungen in jenem ermöglicht«, so wurde darunter jede beliebige Form verstanden, die der Lebendigkeit, oder die der Steinhaftigkeit oder sonst eine. So ist die Form des Lebewesens unausdrücklich in der des Körpers enthalten, sofern der Körper die Gattung für die Lebewesen darstellt. Ebenso verhält sich Lebewesen zu Mensch. Hieße nämlich Lebewesen nur ein Ding, das hinsichtlich vollendet wäre, um zu empfinden und selbstbeweglich zu sein mit Ausschluß jeder weiteren Vollendung, so verhielte sich jede solche hinzukommende weitere Vollendung zu dem Lebewesen auf die Weise eines Teiles und nicht als schon unausdrücklich im Begriffe des Lebewesens enthalten; dann aber wäre Lebewesen keine Gattung, was es ist, sofern es ein Ding bezeichnet, aus dessen Form Sinnlichkeit und Bewegung entspringen, wie immer diese Form genauer bestimmt sei, als bloß empfindende Seele, oder auch als eine, die empfindet und zugleich auch denkt. Es bezeichnet sodann die Gattung in unbestimmter Weise alles, was in der Art ist, und nicht nur den Stoff.

tres dimensiones: et ideo, cum dicebatur »corpus est quod habet talem formam, ex qua possunt designari tres dimensiones in eo«, intelligebatur quaecumque forma esset, sive animalitas sive lapideitas sive quaecumque alia forma. Et sic forma animalis in forma corporis implicite continetur, prout corpus est genus eius. Et talis est etiam habitudo animalis ad hominem. Si enim animal nominaret tantum rem quamdam, quae habet talem perfectionem, ut possit sentire et moveri per principium in ipso existens cum praecisione alterius perfectionis, tunc quaecumque alia perfectio ulterior superveniret haberet se ad animal per modum partis et non sicut implicite contenta in ratione animalis, et sic animal non esset genus, sed est genus secundum quod significat rem quamdam, ex cuius forma potest provenire sensus et motus quaecumque sit illa forma, sive sit anima sensibilis tantum sive sensibilis et rationalis simul. Sic ergo genus significat indeterminate totum id quod est in specie, non enim significat tantum materiam.